
RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  57  del  20/03/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore VINCENZO LODOVISI __________firma digitale________

Firma di Concerto

NULLA OSTA PER MANUTENZIONE DI UN FONTANILE IN COMUNE DI COLLEGIOVE LOC. PIECERVIA FONTE
PUCCERIA

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00059 31/03/2023

 



IL DIRETTORE 
 

 
VISTA la Legge Regionale n° 56 del 09/09/1988 istitutiva di questa Riserva 
Naturale; 
 
VISTA la Legge Regionale 22 maggio 1995, n. 29, avente ad oggetto “Modifiche 
ed integrazioni leggi regionali in attuazione all’art. 13 della legge regionale 18 
novembre 1991, n. 74 (Disposizioni in materia di tutele ambientale – Modifiche 
ed integrazioni alla legge regionale 11 aprile 1985, n. 36); 
 
VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge Quadro sulle Aree Protette”; 
 
VISTA la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29, “Norme in materia di aree 
naturali protette regionali” e successive modificazioni; 
 
VISTO l’art. 9 della Legge Statutaria Regionale 11 novembre 2004, n. 1, di 
approvazione del “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 
 
VISTA altresì, la Legge Regionale14 luglio 2014 n° 7, che all’art. 1 stabilisce 
funzioni e compiti degli organi di controllo degli enti pubblici dipendenti della 
Regione Lazio; 
 
 VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n° T00018 del 15/01/2020 
di nomina del Direttore della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia 
nella persona del Dott. Vincenzo Lodovisi; 
 
VISTO il contratto di diritto privato per il conferimento dell’incarico di Direttore 
del Parco, sottoscritto tra il Presidente e il Dott. Vincenzo Lodovisi in data 
03/02/2020; 

 
  
Dato atto di quanto trasmesso dal Comune di Collegiove in data 17.02.2023 
protocollo 353 ed acquisito in data 20.02.2023 protocollo 000251  
 
Dato atto  del vigente protocollo di intesa tra Comune e Riserva Naturale 
 
Dato atto che tale intervento sarà realizzato in economia dalla Riserva Naturale 
 
Vista la Legge Regionale 6 ottobre 1997 n°29 articolo 28 commi 1 e 2; 
 
 

Ricevuta la nota del servizio naturalistico relativa all’intervento i cui contenuti 
essenziali sono i seguenti: 

L’abbeveratoio di fonte pié Cervia in questi ultimi anni ha presentato evidenti 
problemi di adduzione idrica,  ciò nonostante  la presenza di pochi centimetri 
d’acqua nella sua vasca, ha consentito ad alcuni individui di tritone crestato 
italiano, di continuare a riprodursi (riproduzione accertata negli anni 2018, 2019, 
2022). 

Pagina  2 / 7

Atto n. A00059 del 31/03/2023



La presenza di questa specie - tutelata dalla direttiva Habitat e abbastanza 
rarefatta nella Riserva - fa si che, nel provvedere al ripristino della funzionalità 
dell’abbeveratoio si adottino in primis accorgimenti atti a garantire l’idoneità del 
manufatto alle esigenze vitali del tritone crestato italiano, in modo di aumentarne 
la popolazione; tali accorgimenti consistono nel provvedere a: 

1.     Mantenimento di un apporto idrico costante al fontanile e di un deflusso 
minimo delle acque di scolo. 

2.      Ristrutturazione del fontanile finalizzata alla miglioria degli argini 
mediante utilizzo di materiali rugosi che ne permettano la fruizione da 
parte degli anfibi sulle superfici esterne, favorendo l’arrampicata degli 
individui che vengono a riprodursi (eventualmente prevedendo apposite 
scale di risalita) e su quelle interne per l’uscita degli individui, producendo 
delle microasperità per favorire l’ovodeposizione. 

3.  è altamente auspicabile, al fine di aumentare la disponibilità potenziale di 
siti riproduttivi per i tritoni, realizzare una depressione allagabile nel raggio 
di 5 – 50 metri dal fontanile, in modo da creare un piccolo stagno di 
raccolta delle acque di scolo del fontanile. Questo bacino potrà 
avere  dimensioni di 5 – 10 mq, una profondità  compresa tra 30 e 100 cm 
e dovrà essere rivestito con materiale impermeabile. 

In particolare, al fine di non influire negativamente sul ciclo biologico degli 
anfibi, le opere di manutenzione che richiedano l'interruzione completa e 
prolungata dell'apporto idrico alla vasca, dovrà essere effettuata nel solo 
periodo post-riproduttivo e a sviluppo delle larve completato (del tritone 
crestato italiano), ovvero nel periodo compreso tra la fine di settembre e il 31 
dicembre. 
  

 
Ritenuto possibile, sulla base dell’istruttoria condotta dal competente servizio, 
rilasciare il richiesto nulla osta ai fini ambientali come previsto dalla Legge Regionale 
29/1997  

 
DETERMINA 

 
 

1) Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 
costituiscono motivazione 

2) Di rilasciare il richiesto NULLA OSTA di compatibilità ambientale  alle seguenti 
condizioni    Mantenimento di un apporto idrico costante al fontanile e di un deflusso 
minimo delle acque di scolo. 

3) Ristrutturazione del fontanile finalizzata alla miglioria degli argini mediante 
utilizzo di materiali rugosi che ne permettano la fruizione da parte degli anfibi sulle 
superfici esterne, favorendo l’arrampicata degli individui che vengono a riprodursi 
(eventualmente prevedendo apposite scale di risalita) e su quelle interne per l’uscita 
degli individui, producendo delle microasperità per favorire l’ovodeposizione. 

4) realizzare una depressione allagabile nel raggio di 5 – 50 metri dal fontanile, 
in modo da creare un piccolo stagno di raccolta delle acque di scolo del fontanile. 

Pagina  3 / 7

Atto n. A00059 del 31/03/2023



Questo bacino potrà avere  dimensioni di 5 – 10 mq, una profondità  compresa tra 
30 e 100 cm e dovrà essere rivestito con materiale impermeabile. 

5) al fine di non influire negativamente sul ciclo biologico degli anfibi, le opere di 
manutenzione che richiedano l'interruzione completa e prolungata dell'apporto 
idrico alla vasca, dovrà essere effettuata nel solo periodo post-riproduttivo e a 
sviluppo delle larve completato (del tritone crestato italiano), ovvero nel periodo 
compreso tra la fine di settembre e il 31 dicembre. 

 
6) La pubblicazione del presente atto avverrà tramite affissione all'albo 

pretorio telematico     
 

7) Avverso il presente provvedimento sono ammessi: 
- Richiesta di intervento del Difensore Civico Regionale presentando 

richiesta all' Ufficio del Difensore civico della Regione Lazio, via della Pisana 

1301 - 00163 Roma fax 06.65932015, e-mail: 

difensore.civico@regione.lazio.it PEC: difensorecivico@cert.consreglazio.it 

- Ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. 2, lett b) e art. 21 

della L. 1034/71 e s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del 

termine di pubblicazione dell’elenco all’albo pretorio comunale, ovvero, da 

quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque 

avuta piena conoscenza; 

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai 

sensi dell’art. 8 del D.P.R. 1199/1971. 

Pagina  4 / 7

Atto n. A00059 del 31/03/2023



 

 

 

COMUNE DI COLLEGIOVE 
                  PROVINCIA DI RIETI 
          C.F. P.IVA 00113130579 -  Tel 0765/99049 
             e-mail: segreteria@comunecollegiove.it 
                       www.comunecollegiove.it 

 

Ufficio Tecnico Via Roma 25 - CAP   02020 - Prov. di Rieti 
tel. 0765-99049 

www.comunecollegiove.it 

           

 

Prot. 353  del 17/02/2023 

 

Al Presidente della 

Riserva Naturale Monti Navegna e Cervia 

SEDE 

TRASMISSIONE VIA PEC: info@pec.nevegnacervia.it 

 

 

 
 

Oggetto: Richiesta Nulla-osta per interventi di manutenzione ordinaria fontanile in  

               loc.”FONTEPIUCERRIA”. 

 

 

 

              A seguito di ripetute segnalazioni da parte di cittadini residenti e non, nonchè del 

sopralluogo congiunto tra il sottoscritto e il Sindaco sig. Domenico Manzocchi, si è riscontrata la 

necessità di un intervento di manutenzione ordinaria del fontanile sito nel Comune di Collegiove in 

loc. “FONTEPIUCERRIA” che rappresenta un punto di riferimento del territorio comunale. 

Per quanto sopra con la presente si chiede il rilascio, per quanto di  vostra competenza, del nulla-

osta ad eseguire i lavori di restauro conservativo del fontanile in questione. Si precisa che 

l’intervento non comporterà modifica dello stato dei luoghi e i materiali impiegati saranno in 

sintonia con le finiture attuali del manufatto. 

 

 

 

 

 

                                                     Il Responsabile Assetto del Territorio 

                                                                                                                                                                                                                                                                                        

                                                                                 
 

NavegnaCervia.AOO01.REGISTRO UFFICIALE.I.0000251.20-02-
2023

Pagina  5 / 7

Atto n. A00059 del 31/03/2023



 

 

 

 

     

   

Pagina  6 / 7

Atto n. A00059 del 31/03/2023



Pagina  7 / 7

Atto n. A00059 del 31/03/2023


